
Nº 176, terça-feira, 13 de setembro de 2005 132 ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

<!ID890283-0> PORTARIA No- 303, DE 6 DE SETEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o art.6º, caput, do Decreto-lei nº 1.312, de
15 de fevereiro de 1974, resolve:

Delegar competência ao Excelentíssimo Sr. Embaixador do
Brasil em Washington-DC, ROBERTO PINTO FERREIRA MAME-
RI ABDENUR, para representar a República Federativa do Brasil nos
contratos e demais documentos necessários a operação de crédito
externo, mediante reabertura de lançamento de títulos de respon-
sabilidade do Tesouro Nacional (Global 2025), no mercado inter-
nacional de capitais, no valor de até US$ 1,000,000,000.00 (um
bilhão de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, com
o agenciamento fiscal do JP Morgan Chase Bank, N.A.e tendo como
líderes da oferta as instituições Bear, Stearns & Co. Inc. e Morgan
Stanley & Co. Incorporated, destinada ao pagamento da Dívida Pú-
blica Federal (DPF), de responsabilidade do Tesouro Nacional, no
âmbito do Programa de Emissão e Colocação de Títulos de Res-
ponsabilidade do Tesouro Nacional no Exterior.

ANTONIO PALOCCI FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID889465-0> PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na Portaria
GMF no 210, de 12 de agosto de 2004, e tendo em vista o disposto no
parágrafo 1o do artigo 4o do Decreto no 1.935, de 20 de junho de
1996, no inciso VII do artigo 16 da Lei no 9.649, de 27 de maio de
1998, e no artigo 2o do Anexo ao Decreto no 1.935, de 20 de junho
de 1996, resolve:

No- 310 - Designar PEDRO WILSON CARRANO ALBUQUERQUE,
para exercer a função de membro do Conselho de Recursos do Sistema
Financeiro Nacional - CRSFN, até 30 de março de 2007, na qualidade
de Presidente, como representante do Ministério da Fazenda.

No- 311 - Reconduzir WALDIR QUINTILIANO DA SILVA, para o
exercício da função de membro do Conselho de Recursos do Sistema
Financeiro Nacional - CRSFN, até 30 de março de 2007, na qualidade
de suplente, como representante do Ministério da Fazenda.

MURILO PORTUGAL FILHO
<!ID889463-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 9 de setembro de 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência do Decreto no 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF no 304,
de 8 de setembro de 2005, autoriza os servidores

ANA MARIA AMORIM, do Serviço Federal de Proces-
samento de Dados - SERPRO, a afastar-se do País, na forma do
disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, para participar de
Reuniões em Nova Iorque, EUA, sobre “METAS DO MILÊNIO” e
em Porto Príncipe, Haiti, para visitar o projeto de incubadora de
empresas de informática, no período de 12 a 21 de setembro de 2005,
trânsito incluído e com ônus limitado.

JOSÉ DE CASTILHO FIRMINO PINTO, do Serviço Federal
de Processamento de Dados - SERPRO, a afastar-se do País, na forma
do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, para participar de
Reunião do MERCOSUL para tratar de integração dos sistemas in-
formatizados de gestão aduaneira, em Assunção, Paraguai, no período
de 11 a 15 de setembro de 2005, trânsito incluído e com ônus.

LUIZ AWAZU PEREIRA DA SILVA, da Secretaria de As-
suntos Internacionais, a afastar-se do País, na forma do disposto no art.
1º, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar das Reuniões de
Deputies da AID, de Representantes do Comitê de Desenvolvimento
do Banco Mundial, do Clube de Paris para Negociação da Dívida de
Angola, Nigéria e República Democrática do Congo, e de Deputies do
Fundo Monetário Internacional, em Paris, França e Londres, Ingla-
terra, no período de 9 a 16 de setembro de 2005, com ônus.

ALMÉRIO CANÇADO DE AMORIM

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

<!ID889622-0> PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2005

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÁO SUBS-
TITUTO DO MINISTERIO DA FAZENDA EM PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições regimentais, pela Portaria n° 290, de
30.09.2004, Ministro da Fazenda, publicada no DOU de 04 seguinte,
e tendo em vista o que consta no processo n° 10480.005318/90-88
resolve:

Ministério da Fazenda
.

No- 134 - Alterar, a partir de 01.07.99, a Portaria de aposentadoria nº
1979, 29/06/90, publicada no DOU de 03/07/90, da inativa Ivanilda
Pontes Behar, onde se lê: combinado com o art. 184, inciso I da Lei
1711 de 28/10/52, leia-se combinado com a vantagem do art. 184,
inciso II da Lei 1.711, por força da decisão do acordão do TCU-
1371/2003.

<!ID889652-0>

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÁO SUBS-
TITUTO DO MINISTERIO DA FAZENDA EM PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições regimentais, pela Portaria n° 290, de
30.09.2004, Ministro da Fazenda, publicada no DOU de 04 seguinte,
e tendo em vista o que consta no processo n° 0480.003615/82-70
resolve:

No- 135 - Alterar, a partir de 01.07.99, a Portaria de alteração nº 176,
de 27/04/1982, publicada no DOU de 28/04/1982, da inativa Diva
Maria Corrêa Lima , onde se lê: combinado com o art. 184, inciso I
da Lei 1711 de 28/10/52, leia-se com a vantagem do art. 184, inciso
II da Lei 1.711 de 28.10.52, amparado pelo acordão nº 1371/2003.

<!ID889692-0>

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO SUBS-
TITUTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA EM PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições regimentais, que lhe são conferidas pela
Portaria nº 290, de 30.09. 2004, Ministro da Fazenda, publicada no
DOU de 04 seguinte, e tendo em vista o que consta no processo nº
10480.000358/2005-53-, resolve:

No- 136 - Conceder pensão vitalícia a SEVERINA BIBIANO LIMA
(viúva), cota parte integral, relativa ao ex-servidor, Crispiano Tavares
de Lima, Agente de Portaria, a partir de 09.05.2004, data do óbito, de
acordo com os artigos 215 e 217, item I, alínea "a" da lei 8112/90 e
artigo 2º, inciso I, Lei nº 10887, DOU de 21/06/2004.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

<!ID887855-0> PORTARIA No- 137, DE 9 DE SETEMBRO DE 2005

O GERENTE REGIONAL SUBSTITUTO DE ADMINIS-
TRAÇÁO DO MINISTERIO DA FAZENDA EM PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições regimentais, que lhe são conferidas pela
Portaria nº 290, de 30.09.2004, Ministro da Fazenda, publicada no
DOU de 04 seguinte, e tendo em vista o que consta no processo n°
4080.017.806..82, resolve:

Alterar, a partir de 01/07/99, a portaria de aposentadoria nº
589, de 19/12/80, publicada no DOU de 23/12/1980, do inativo
ORION DE QUEIROZ CARREIRA, onde se le: combinado com o
art. 184, item I da Lei 1.711/52, leia-se: com a vantagem do art. 184,
inciso II da Lei 1.711/52, por força da decisão do acórdão TCU-
1371/2003.

WAMIR MAXIMINO PESSOA

<!ID889998-0> PORTARIA No- 138, DE 12 SETEMBRO DE 2005

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO SUBS-
TITUTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA EM PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições regimentais, que lhe são conferidas pela
Portaria nº 290, de 30.09. 2004, Ministro da Fazenda, publicada no
DOU de 04 seguinte, e tendo em vista o que consta no processo nº
10480.001069/2004-91-, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ELIZABETE MARIA DOS
SANTOS (companheira) cota parte 1/4, relativa ao ex-servidor, Al-
cides Ayres de Carvalho, Tecnico de Finanças e Controle, a partir de
28.09.2004, data do óbito, de acordo com os art 215 e 217, item I
alínea "c" da lei 8112/90 e artigo 2º, inciso I da lei nº 10887, DOU de
21/06/2004.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

<!ID887856-0> RETIFICAÇÃO

Nas portarias de pensão e alteração de aposentadoria n°s
130,131, publicada no DOU de 09/09/2005, seção II, página 17, onde
se lê: GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINIS-
TÉRIO DA FAZENDA EM PERNAMBUCO, leia-se GERENTE RE-
GIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZEN-
DA EM PERNAMBUCO SUBSTITUTO.

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO CEARÁ

<!ID888981-0>PORTARIA No- 224, DE 12 DE SETEMBRO DE 2005

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria Ministerial n° 290, de
30/9/2004, do Ministério da Fazenda, publicada no D.O.U. de
4/10/2004, resolve:

Alterar a Portaria 561, de 02.12.91, publicada no DOU de
04.12.91, da aposentadoria de Terezinha Nogueira Martins, em de-
corrência da substituição da vantagem do artigo 184, item II, da Lei
1711/52, c/c com o artigo 250, da Lei 8112/90, pela vantagem do
artigo 192, item I, da Lei 8112/90, em virtude do reposicionamento
determinado pela Lei 8460/92, a partir de 01.09.92.

ISAIAS BEZERRA NETO
Substituto

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID889480-0> PORTARIA No- 450, DE 9 DE SETEMBRO DE 2005

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA GERÊN-
CIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA NO RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelas Portarias/GRA/RJ nº 510, de 23/12/2004, pu-
blicada no DOU de 27/12/2004, e nº 131 de 15/07/2005, publicada no
DOU de 19/07/2005, resolve:

Aposentar voluntariamente o servidor JOÃO ALFREDO
TEIXEIRA LOPES, matrícula SIAPE nº 148.818, SIAPECAD nº
22383, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal, classe
S, padrão IV, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita Federal,
com fundamento no Art. 8º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b” da
Emenda Constitucional nº 20/98, assegurado pelo art. 3º da Emenda
Constitucional nº 41/03 de 31/12/2003, com a percepção de proventos
integrais. (Código SISAC 1102087) (Proc. 10768.005251/2005-85)

JOSÉ ALVES DA COSTA

RECEITA FEDERAL DO BRASIL

<!ID889398-1>PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria MF nº 140, de 30 de junho de 2003, e tendo em vista o art. 1º
da Portaria MF 271, de 12 de agosto de 2005, resolve:

No- 3.401 Designar Maria de Fátima Gomes Vieira, matrícula SIAPE
Nº 0744912 para exercer o encargo de Substituto do Chefe de Uni-
dade de Atendimento da Receita Federal do Brasil - Previdenciária de
Aracaju-Ivo do Prado “A” na Delegacia da Receita Federal do Brasil
- Previdenciária em Aracaju/SE “B”, código DAS 101.1.

No- 3.402 Designar Clédna Ferreira Dantas, matrícula SIAPE Nº
1170647 para exercer o encargo de Substituto do Chefe de Unidade
de Atendimento da Receita Federal do Brasil - Previdenciária de
Aracaju-Siqueira Campos “A” na Delegacia da Receita Federal do
Brasil - Previdenciária em Aracaju/SE “B”, código DAS 101.1.

No- 3.410 Designar Rosana Mara Veiga Araujo, matrícula SIAPE Nº
0936296 para exercer o encargo de Substituto do Chefe de Unidade
de Atendimento da Receita Federal do Brasil - Previdenciária de
Araçatuba “A” na Delegacia da Receita Federal do Brasil - Pre-
videnciária em Araçatuba/SP “B”, código DAS 101.1.

No- 3.416 Designar Elizabete Missao Guibo Orbolato, matrícula SIA-
PE Nº 0935433 para exercer o encargo de Substituto do Chefe de
Unidade de Atendimento da Receita Federal do Brasil - Previden-
ciária de Presidente Prudente “A” na Delegacia da Receita Federal do
Brasil - Previdenciária em Araçatuba/SP “B”, código DAS 101.1.

No- 3. 421 Designar Reginaldo Pereira Murback, matrícula SIAPE Nº
1451230 para exercer o encargo de Substituto do Chefe de Unidade
de Atendimento da Receita Federal do Brasil - Previdenciária de
Bauru “A” na Delegacia da Receita Federal do Brasil - Previdenciária
em Bauru/SP “B”, código DAS 101.1.

No- 3.422 Designar Lilian Aparecida Lopes, matrícula SIAPE Nº
0934501 para exercer o encargo de Substituto do Chefe de Unidade
de Atendimento da Receita Federal do Brasil - Previdenciária de
Botucatu “A” na Delegacia da Receita Federal do Brasil - Pre-
videnciária em Bauru/SP “B”, código DAS 101.1.

No- 3.424 Designar Roberto dos Santos, matrícula SIAPE Nº 0936290
para exercer o encargo de Substituto do Chefe de Unidade de Aten-
dimento da Receita Federal do Brasil - Previdenciária de Jaú “A” na
Delegacia da Receita Federal do Brasil - Previdenciária em Bauru/SP
“B”, código DAS 101.1.

No- 3.426 Designar Tieko Yoshihara, matrícula SIAPE Nº 0948257
para exercer o encargo de Substituto do Chefe de Unidade de Aten-
dimento da Receita Federal do Brasil - Previdenciária de Marília “A”
na Delegacia da Receita Federal do Brasil - Previdenciária em Bau-
ru/SP “B”, código DAS 101.1.

No- 3.444 Designar Lucileide Maria Aguiar Paumgartten, matrícula
SIAPE Nº 0897183 para exercer o encargo de Substituto do Chefe de
Unidade de Atendimento da Receita Federal do Brasil - Previden-
ciária de Santarém “A” na Delegacia da Receita Federal do Brasil -
Previdenciária em Belém/PA “B”, código DAS 101.1.

No- 3.449 Designar José Antônio Baptista de Abreu, matrícula SIAPE
Nº 1418737 para exercer o encargo de Substituto do Chefe de Uni-
dade de Atendimento da Receita Federal do Brasil - Previdenciária de
Belo Horizonte-Oeste “A” na Delegacia da Receita Federal do Brasil
- Previdenciária em Belo Horizonte/MG “A”, código DAS 101.1.

No- 3.450 Designar Simone Marise Souza Alvarenga, matrícula SIAPE
Nº 0893118 para exercer o encargo de Substituto do Chefe de Uni-
dade de Atendimento da Receita Federal do Brasil - Previdenciária de
Belo Horizonte-Padre Eustáquio “A” na Delegacia da Receita Federal
do Brasil - Previdenciária em Belo Horizonte/MG “A”, código DAS
101.1.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:45:16-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




